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Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget 
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1240 København K 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 7. september 2016 stillet 

følgende spørgsmål nr. 875 (Alm. del) efter ønske fra Sofie Carsten Nielsen (RV) til 

udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 875: 

 

Det fremgår af regeringens ”Helhedsplan”, at regeringen vil indføre en nødbrem-

se, som, hvis den aktiveres, vil betyde, at Danmark vil kunne afvise asylansøgere 

ved grænsen. Ministeren bedes oplyse, om regeringen påtænker, at en sådan 

nødbremse først kan aktiveres, hvis det sker med EU-Kommissionens og/eller 

Tysklands accept? 

 

Svar: 

 

Regeringen ønsker at sikre, at Danmark ikke igen kommer til at stå i en situation 

som ligner den, vi oplevede i efteråret 2015, hvor tusindvis af flygtninge og mi-

granter passerede den danske grænse og vandrede langs vores motorveje på vej 

mod Norge og Sverige. Det var dramatiske scener, der gav anledning til utryghed i 

befolkningen og satte myndighederne på en hård prøve. 

 

Regeringen vil derfor indføre en lovhjemmel (nødbremse) i udlændingeloven, som 

gør det muligt at afvise asylansøgere i forbindelse med indrejsen, dvs. umiddel-

bart på grænsen, hvis der opstår en krisesituation, som sætter de danske grænser 

under pres. 

 

Det vil være en forudsætning for iværksættelse af ordningen, at der er tale om en 

krisesituation, hvor Dublinsamarbejdet formelt set stadig fungerer, men hvor 

samarbejdet efter den danske regerings opfattelse i realiteten er ophørt med at 

fungere, og hvor Danmark således ud fra en folkeretlig vurdering ikke længere kan 

anses for forpligtet til at følge Dublinprocedurerne.  

 

Det vil alene være regeringens beslutning, om nødbremsen kan og skal aktiveres.  

 

Det vil i den forbindelse være relevant, at vi fra dansk side har kontakt til vores 

naboer, de øvrige medlemsstater og Europa-Kommissionen i forhold til spørgsmå-

let om, hvorvidt Dublinsamarbejdet reelt er ophørt med at fungere.  
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Kompetencen til at sætte nødbremsen i værk vil dog som anført være placeret hos 

den danske regering, og der gives således ikke vetoret til andre lande eller EU.  

 

 

 

Inger Støjberg  
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Morten Duus 

 


